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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku stravování uţivatelů návykových látek.

Cílem práce je porovnat změny ve stravovacích návycích klientů terapeutických komunit

před nastoupením do léčby s následným stavem stravovacích návyků v prvním měsíci léčby

a ve třetím měsíci léčby.

Data byla získána v terapeutických komunitách vyplněním frekvenčních potravinových

dotazníků, které sledují hmotnost klientů a spotřebu hlavních skupin potravin – obiloviny,

zelenina, ovoce, mléčná výţiva, maso, vejce luštěniny, sladkosti a čaj. Dotazníky byly

administrovány bezprostředně po vstupu do léčby, k získání retrospektivních informací o

stravování před léčbou. V další fázi byl dotazník klientům předloţen v prvním měsíci léčby

a posledním sledovaným obdobím byl třetí měsíc léčby.

Na základě analýzy dat ze získaných dotazníků bylo zjištěno, ţe průměrná hmotnost u

klientů léčby roste. Větší nárůst byl zaznamenán u klientek, ţen a to v průměru o 2 body na

škále BMI.

Z dat vyplývá, ţe spotřeba komodit obiloviny, ovoce, mléčné výrobky a sladkosti se mezi

obdobími před léčbou, v prvním měsíci léčby a ve třetím měsíci léčby sniţovala. Zvýšená

konzumace byla zaznamenána u komodity zelenina a čaj. U skupiny potravin maso, vejce a

luštěniny se jedná o minimální změny v počtu porcí, v rámci desetin porce.
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Abstract

This thesis focuses on the eating habits of drug users. The aim of the study is to compare

changes in eating habits among clients in therapeutic communities before entering into

treatment with the subsequent state of eating habits in the first month of treatment and in the

third month of treatment.

Data were obtained in therapeutic communities completing food frequency questionnaires,

which monitor the weight of clients and consumption of major food groups - grains,

vegetables, fruits, dairy products, meat, eggs, legumes, sweets and tea. Questionnaires were

administered immediately after entering treatment, to obtain retrospective information on

eating habits before treatment. Clients completed the questionnaire after the first and third

months of addiction treatment.

Based on the analysis data obtained from the questionnaires, it was found that the average

weight among treatment clients grows. Larger increases were recorded fortheclients, women

by anaverage of 2 points on a scaleof BMI.

The data show that consumption of commodities, cereals, fruit, dairyproducts and sweets

among the periods before treatment, in the first month of treatment and in the third month of

treatment decreased. In creased consumption was observed in commodity vegetables and

tea. In thegroupof food meat, eggs and legumesis a minimalchange in the number of

portions.
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1. Úvod

V České republice je počet problémových uţivatelů pervitinu a opioidů odhadován na

47 700. (Mravčík a kol., 2015) Tyto uţivatele se díky odborné práci adiktologických sluţeb

daří motivovat k nástupu do léčby závislostí. Významnou součástí léčebného systému jsou

terapeutické komunity, které se zaměřují na dlouhodobou intenzivní léčbu závislostí

problémových uţivatelů drog. V rámci léčby se klienti účastní skupinových terapií,

vzdělávacích aktivit, zátěţových pobytů a také se podílí na kaţdodenních záleţitostech, jako

je obstarání surovin k přípravě jídla a vaření. V rámci těchto kaţdodenních činností se učí

znovu získat návyky k pravidelnému stolování a dbát na skladbu jídelníčku.

Během období aktivního uţívání návykových látek je denní reţim ovlivněn činnostmi

souvisejícími s obstaráváním si dávky. Fyziologická potřeba pravidelného příjmu jídla můţe

být z různých důvodů upozaděna. Známy jsou anorektické účinky pervitinu, který sniţuje

chuť k jídlu. (Svobodová, Václavík, 2006).Některé články přímo upozorňují na změny

v jídelních preferencích na základě ovlivnění metabolismu a chutí návykovými látkami.

(Baptiste, Hamelin, 2009; Dekker, 2000)

Bakalářská práce se věnuje právě tomuto tématu, a to stravovacím návykům uţivatelů

návykových látek před nástupem do léčby a následně v léčbě. Cílem práce je porovnat

změny ve stravovacích návycích klientů terapeutických komunit před nastoupením do léčby

s následným stavem stravovacích návyků v prvním měsíci léčby a ve třetím měsíci léčby.

Všechny tři fáze budou porovnány také s normou, tedy doporučeným denním příjmem porcí

u jednotlivých skupin potravin podle doporučení Potravinářské komory České republiky.

Sledovanými skupinami potravin jsou obiloviny, zelenina, ovoce, mléčné výrobky, maso,

vejce luštěniny, sladkosti a čaj.
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Teoretická část

2. Výţivová doporučení

2.1 Fyziologická potřeba jídla

Příjem potravy je základní potřebou lidského organismu. Ţiviny obsaţené v jídle jsou

nepostradatelnými stavebními materiály pro tvorbu tělesných orgánů, tkání, zdrojem energie

pro bazální pochody, jako je činnost srdce nebo dýchání. Energie obsaţená v jídle je

nepostradatelná pro fyzickou aktivitu, kterou člověk vyvíjí a také k udrţení schopnosti

rozmnoţovat se. (Svačina a kol., 2008)

K udrţení ţivotaschopnosti musí jídlo zajišťovat tři základní funkce (Williams et al., 1995):

Poskytovat energii

Poskytovat stavební materiál pro tkáně

Regulovat metabolické procesy

Příjem potravy u člověka není řízen pouze osobními fyziologickými potřebami, jako je pocit

hladu, sytosti, ţízně, chutí k jídlu nebo náladou. Obrovskou měrou je ovlivňován sociálními,

kulturními a společenskými vlivy. Konkrétně do těchto vlivů spadá aktuální nabídka

potravin na trhu, modernost jednotlivých jídel, globalizace.

Národní jídla a kuchyně jsou přetrvávajícími charakteristickými znaky dané oblasti nebo

národa. Jedním z faktorů je to právě strava, která se podílí na regionálně rozdílném výskytu

chorob a onemocnění. Strava a ţivotní styl se podílí na zdraví populací v obrovské míře,

uvádí se, ţe vliv těchto dvou faktorů je vyšší, neţ vliv samotného zdravotnictví. (Svačina a

kol., 2008)

2.2 Doporučení pro správnou výţivu

Základem pro navrhovaná výţivová doporučení je snaha pokrýt fyziologickou výţivovou

potřebu, jedná se tedy o snahu optimalizace zdraví jednotlivce i populačních skupin. Při

tvorbě výţivových doporučení se přihlíţí k ekonomickým podmínkám dané oblasti a také

stravovacím návykům. Tento pohled lze souhrnně nazvat jako antropologické hledisko, ve

kterém je nejvyšším bodem zájmu člověk a jeho zdraví. (Perlín, s.d.)

http://www.vyzivaspol.cz/vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo-ceske-republiky/
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Většina rozvinutých zemí vydává nutriční doporučení pro obyvatelstvo. Tyto doporučení

slouţí jako referenční údaje pro příjem základních ţivin tak, aby byly naplněny nutriční

potřeby pro zdravou populaci, tedy populaci bez onemocnění, která vyţadují zahájení diety

či úpravy stravy. Ačkoliv jsou tato doporučení podobná ve většině zemí, najdeme mezi nimi

drobné odlišnosti a to v závislosti na účelu pouţití těchto standardů. Ve Spojených státech

amerických existují výţivová doporučení pod názvem Dietary Reference Intakes (DRIs).

(Williamsa kol., 1995)

Výţivová doporučení jsou vydávána jiţ několik desetiletí a průběţně jsou inovována. Jejich

aktualizace probíhá na základě nových vědeckých poznatků a zjištění. V České republice

byly jako první vydány Směry výţivy obyvatelstva ČSR, toto doporučení vydalo

předsednictvo Společnosti pro racionální výţivu v roce 1986. Jejich první inovace byla

vydána v roce 1989. Později, v roce 1994 byla Radou výţivy Ministerstva zdravotnictví ČR

vypracována doporučení o výţivě zdravého obyvatelstva „Jezte dravě, ţijte zdravě“.

Následuje doporučení vydané v roce 2005, jejímţ autorem je Společnost pro výţivu a

nazývá se „Výţivová doporučení pro obyvatelstvo ČR“. (Dostálová, Dlouhý, Tláskal, 2012)

Strategie pro Evropu – Bílá kniha

Komise Evropských společenství vydala v roce 2007 pracovní dokument, který se nazývá

Strategie pro Evropu týkající se zdravotních problémů souvisejících s výţivou, nadváhou a

obezitou. Pro tuto strategii se uţívá i zkráceného názvu Bílá kniha. Dokument poukazuje na

souvislosti mezi stravou a nemocemi. Úpravou sloţení stravy lze předcházet takovým


[…]


třetím měsíci léčby. Vyšší konzumaci mléčných výrobků v souvislosti s uţívání heroinu

zmiňuje pouze Jeřábková (2013). V této oblasti by bylo potřeba provést další šetření, zda

existuje souvislost mezi uţívání heroinu a vyšší konzumací mléčných výrobků.

U komodity zelenina je zaznamenán malý nárůst v počtu zkonzumovaných porcí.

Z původních 0,98 porce v období před léčbou se spotřeba zvedla na 1,15 porce ve třetím

měsíci léčby. Tento posun je pozitivní z důvodu přiblíţení se doporučenému počtu 3 porcí

na den.

Ve skupině potravin maso, vejce, luštěniny nedošlo k výrazné změně, konzumace se po

celou dobu sledování pohybovala okolo 1,2 porce na den.

Poslední sledovanou komoditou byl čaj. Jeho spotřeba se v průběhu léčby zvyšuje, tento

vývoj je pozitivní vzhledem ke zvýšení příjmu tekutin.

Při porovnání výsledků, které ukazují na zvýšení BMI indexu během léčby a zároveň na

sníţení zkonzumovaných počtu porcí jídel se nabízí otázka, jak je moţné tyto dva jevy

vysvětlit. V tomto smyslu je potřeba hledat odpověď v účincích návykových látek, které na

člověka působí. Jedná se o zrychlený metabolismus a nároky na spotřebu ţivin a energie

jsou vyšší, neţ u člověka abstinujícího. (Toubro, Astrup, Breum, Quaade, 1993; Dekker,

2000)

Paradoxně, výsledky dokládající stravovací zvyklosti v období před léčbou, se nejlépe

přibliţují doporučenému mnoţství daných potravin pro populaci podle Potravinářské

komory České republiky. V tomto směru je potřeba se zamyslet nad důvody, které vedou ke

změně zaznamenaných počtu porcí v prvním a třetím měsíci léčby. Zda se jedná o

nedostatky ve stravovacím systému terapeutických komunit, který nezvládá pokrývat

potřeby klientů, nebo se jedná o pokusy klientů zhubnout, v důsledku nárůstu váhy při

abstinenci od návykových látek.
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9. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem se mění počty zkonzumovaných porcí vybraných

skupin potravin u klientů léčících se ze závislosti na návykových látkách v terapeutických

komunitách v České republice. Tyto údaje byly získány z frekvenčních potravinových

dotazníků, které klienti vyplnili bezprostředně po nástupu do léčby, po prvním měsíci léčby

a následně také ve třetím měsíci léčby.

Na základě dat ze třech období byly zpracovány výsledky. Bylo zjištěno, ţe klienti

terapeutických komunit během léčby přibývají na hmotnosti. U ţen se jedná v průměru o

dva body na škále BMI, u muţů se jedná v průměru o jeden bod.

Dále bylo zjištěno, ţe spotřeba komodit obiloviny, ovoce, mléčné výrobky a sladkosti se

mezi obdobími před léčbou, v prvním měsíci léčby a ve třetím měsíci léčby sniţovala. Jedná

se tedy o pokles počtu zkonzumovaných porcí těchto skupin potravin přepočteno v průměru

na jednoho klienta.

Zvýšená konzumace byla zaznamenána u komodity zelenina a čaj. U skupiny potravin maso,

vejce a luštěniny se jedná o minimální změny v počtu porcí, v rámci desetin porce. Tato

skupina představuje nejmenší změny v porcích ve srovnání před léčbou a v léčbě.

Zvýšení hodnoty BMI se současným sníţením počtu porcí u sledovaných skupin potravin

svědčí o změnách v energetickém metabolismu klientů v léčbě.

V rámci dalších výzkumů je potřeba ověřit razantní pokles zkonzumovaného počtu porcí u

mléčných výrobků a sladkostí v porovnání období před léčbou a v léčbě, který má

pravděpodobně souvislost s uţívanou návykovou látkou.
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12. Přílohy

12.1 Frekvenční potravinový dotazník

Uveďte prosím Váš:

Věk:

Výšku:

Hmotnost:

Datum vyplnění:

* N Téměř 1-3xza 1x 2-3x 1x 2-3x 4 a více

– nikdy měsíc týdně týdně denně denně x denně

Obiloviny bílé pečivo 1 2 3 4 5 6 7

tmavé pečivo 1 2 3 4 5 6 7

sladké pečivo 1 2 3 4 5 6 7

rýže, těstoviny 1 2 3 4 5 6 7

kaše (obilovinové) 1 2 3 4 5 6 7

Zelenina Brambory 1 2 3 4 5 6 7

zeleninová polévka 1 2 3 4 5 6 7

ostatní vařená zelenina 1 2 3 4 5 6 7

syrová zelenina 1 2 3 4 5 6 7

Ovoce syrové ovoce 1 2 3 4 5 6 7

syrové ovocné šťávy 1 2 3 4 5 6 7

ovocné přesnídávky-konz. 1 2 3 4 5 6 7

ostatní kompotované ovoce 1 2 3 4 5 6 7

Luštěniny 1 2 3 4 5 6 7

Ryby 1 2 3 4 5 6 7

Maso (bez uzenin) 1 2 3 4 5 6 7

Uzeniny 1 2 3 4 5 6 7

Vejce 1 2 3 4 5 6 7

Mléčná Tvarohy 1 2 3 4 5 6 7

Výživa Jogurty 1 2 3 4 5 6 7

Sýry 1 2 3 4 5 6 7

Mléko kravské 1 2 3 4 5 6 7

Mléko mateřské 1 2 3 4 5 6 7

Mléka pro batolata (firemní, 1 2 3 4 5 6 7

prášková) 1 2 3 4 5 6 7

Mlsnoty (čokolády, bonbóny, ...) 1 2 3 4 5 6 7

Čaj 1 2 3 4 5 6 7