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Volba tématu: Autorka si zvolila téma, které není příliš obvyklé, protože popisuje změnu skladby

stravy v léčebné komunitě, konkrétně v komunitě uživatelů návykových látek. Domnívám se, že téma

je zajímavé hlavně tím, že přehledových prací, které mapují změnu preferencí určitých kategorií

potravin před léčbou a během ní, je málo.

Teoretická část

V teoretické části popisuje autorka aktuální výživová doporučení, věnuje se jednotlivým patrům

potravinové pyramidy. Domnívám se, že v této části mohla autorka čerpat z více zdrojů, text působí

velmi jednoduše, stroze a nepřináší moc nového. Autorka se také zaměřuje na výživu v kontextu

užívání návykových látek, zabývá se stravovacími návyky uživatelů a také dopadu špatného

výživového stavu na zdraví jedince. Celá kapitola je věnována terapeutické komunitě. Zde autorka

popisuje principy a fungování komunitních zařízení v praxi. Tato kapitola by jistě mohla poskytnout

více informací, uvítala bych podrobnější informace např. ohledně skupinové terapie, jejíž typy jsou

jen vyjmenovány, nikoli popsány.

Empirická část

V praktické části se autorka soustředila na porovnání změn ve stravovacích návycích klientů
terapeutické komunity před nastoupením do léčby a během ní. Sledovala změny hlavně v množství a
frekvenci jednotlivých kategorií potravin. Do výzkumných otázek ještě vyčlenila samostatně rozdíl
v příjmu jednoduchých cukrů, které hlavně v poslední době tvoří téma mnoha odborných článků
týkající se závislostí. Pro výzkum autorka zvolila dotazníkové šetření pomocí Frekvenčního
potravinového dotazníku. K výhradám (které jsou u oponenta očekávány) patří relativně malý vzorek
respondentů. V textu mi chybí formulace hypotéz. Z formální stránky věci, dle mého názoru, není
dobré začínat diskusi od poslední formulované výzkumné otázky, ale postupně, od první. Je škoda, že
nejzajímavější část diskuse, a to otázka autorky, jak spolu souvisejí nárůst BMI a redukce počtu porcí
jídel, je soustředěna pouze v jednom odstavci. Co bych dále práci vytkla, je obsah závěru, který je
spíše souhrnem, který je obsažen již v diskusi. Závěr by měl obsahovat nejdůležitější poznatky dané
problematiky a jejich kritické zhodnocení (není-li již obsahem diskuse, což v tomto případě zcela
není), případně další využití získaných poznatků.

Formální zpracování práce

Práce je zpracována odpovědně, přehledné jsou tabulky i grafy.

Celkové hodnocení práce

Z hodnocené práce je patrné, že autorka má zájem o danou problematiku. Domnívám se však, že se

dali obdržené výsledky zpracovat podrobněji, ve smyslu nejen pouhého výčtu, ale také formulace

závěrů z nich vyplývajících.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.
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